
 
1959  Fiskeforretning på havnen 
 

 
 
Før 1959 havde flere fiskehandlere solgt fisk i byen. Fiskene, der var opkøbt på 

fiskeeksporten i Hou eller direkte hos fiskerne, blev også solgt i oplandet omkring 
byen. En af de første fiskehandlere solgte sine fisk fra en trillebør, og på sin vej til 

Odder besøgte han de fleste gårde, husmandssteder og småbyerne. Andre tog cyklen 
i brug som transportmiddel. Cyklen blev monteret med to trækasser med låg og en 

foring af zink, man kunne så fragte 100 pund fisk i for- og bagkassen. Således kørte 
man i mange år i alt slags vejr. Senere skiftede et par af fiskehandlerne cyklen ud 

med en varebil og kunne dermed udvide handelsruten. Den sidste fiskehandler 
Sigfred Richardy, som cyklede i godt 30 år, boede i Tunøgade og stoppede først sin 

rute, som gik mod Gylling, i 1965. 
 

I 1959 fik Hou sin første faste fiskehandler, idet Carl Richardy opførte en 

fiskeforretning Havnegade 2B på havnen. Carl Richardy, der for øvrigt var morfar til 
William Holstein-Rathlou junior, var ældste søn af Johan Richardys 12 børn. Carl, der 

var født 27/7-1899, blev fisker som de fleste i familien. På et tidspunkt fandt 
fiskeeksportør C.P. Færgemann ud af, at Carl Richardy kunne mere end fiske og 

betroede ham mere og mere at passe fiskeeksporten, når han selv havde andet at 
tage sig af. 

 
Da fiskeriet i Hou døde ud, drog Carl til Grenå, hvor sønnen Louis var skibstømrer. 

Her var der fisk nok, men Carls kone Hertha, der var datter af stolemager Hansen, 
længstes tilbage til Hou og den store familie, og det var grunden til, at de rejste 

tilbage til Hou og påbegyndte en ”gammel” drøm – nemlig opførelse af en ny 
fiskeforretning. Det gik godt med forretningen med desværre ikke med Carls helbred, 

da det svære livslange slid havde sat sine spor, så i 1962 solgte Carl forretningen til 



fabrikant Bent Færgemann. Bent forpagtede fiskeforretningen til Emil Færgemann i en 
kort periode, og derefter fulgte Harry Andersen, Villavej, der solgte fisk i ca. 10 år. 

Harry kørte rundt i en lille varebil og solgte fisk, før han overtog forretningen. 
  

 Sådan så fiskeforretningen ud i 1968 

 

1973 Hov Fisk 
 

 
 
I 1973 overtager Ruth og Erland Jensen fiskeforretningen. Erland, der kom fra 

Sondrup, fiskede oprindeligt sammen med sin far fra Sondrup Strand fra han var 14 
år. Senere fiskede han med broderens trawler, først og fremmest rødspætter og torsk 

i de danske farvande, men hver sommer vendte han hjem til Sondrup og hjalp til med 
sildefiskeriet. Efter soldatertiden fiskede Erland sammen med forskellige fiskere fra 

Juelsminde, men Sondrup ”trak” i ham, og i 1964 bosatte han sig der og supplerede 
fiskeriet med en minkfarm. I 1967 blev Erland gift med Ruth Pedersen. 

Efterhånden blev fiskeriet dårligere og dårligere, og derfor flyttede familien til Hou og 
fik deres første fiskeforretning, idet de købte goodwill af Harry Andersen den 1/1-

1973 og lejede lokalerne af Bent Færgemann. 



Forretningen havde intet navn, men Ruth og Erland kaldte forretningen Hov Fisk. 
Ruth passede butikken og Erland kørte 4 landture. Den 20/1-1974 flyttede Ruth, 

Erland og deres 3 børn ind i familiens nybyggede hus Egehovedet 21. 
Erland fortæller, at flere Houborgere rystede på hovedet og gav forretningen højest et 

år at leve i, men heldigvis tog de fejl, for det gik godt med fiskeforretningen. 
 

                 
Erland Jensen                                                Oversvømmelse ved fiskeforretningen i 1973                                                                         
 

Efter fem år i Hou valgte Ruth og Erland at fortsætte i Odder, hvor de først købte 
Fiskehallen – en kold kælderbutik i Nygade, og senere flyttede forretningen til 

Holsteinsgade i Odder.  
 

Lejemålet i Hou blev overtaget af Kaj Voldstedlund kaldet ”Silde Kaj”. Det var tanken, 
at han ville lave en stor fabrik med marinerede sild og rejer, men det blev i stedet 

startet i Tornby. En periode blev lokalerne brugt til Bådelaugets klubhus. Fra 1984 
blev der igen solgt fisk fra Havnegade, idet Poul Hansen og hans hustru Lis Pallesen 

overtog forretningen. Poul Hansen, der også kørte nogle landture, købte bygningerne 
på lejet grund af Bent Færgemann for kr. 75.ooo,-.   

Senere overtog Folke Sørensen lejemålet, og nu var det helt slut med at drive 
fiskeforretning på havnen, for Folke åbnede 1/7-1990 Cafeèn til stor glæde for byen, 

sejlerne og turisterne.  
 

  Sådan så Cafeèn ud i 1990 



 

Selv om fiskeforretningen forsvandt, kunne man stadig købe fisk i Hou, idet Lis og 
Poul åbnende en fiskevogn, hvor man ud over fisk kunne købe diverse tilbehør til 

fiskebordet. Man kunne også købe lune fiskefrikadeller.  
 

          
1992                                                                        1992 

 

Ægteparret flyttede til Søby i 1988. I 1994 blev vognen solgt. Lis bor i dag i Gylling, 

hun har travlt, men er en flittig gæst til bankospil i Hou hver onsdag.  
 

Den 28/3-1994 blev der delt en folder ud i byen, hvor Poul Hansen takkede sine 
kunder, og hvor Jens Chr. Jensen, Langgade 8, 8350 Hundslund, bød velkommen og 

fortalte om sin turplan. Her kunne man se, hvornår vognen var at finde på havnen. 
Jens Chr. Jensen stoppede i 1999. 

 

Der er ingen tvivl om, at Cafeèn ”trækker” mange gæster til byen om sommeren, og 
de gamle fiskere og Houborgere ville helt sikkert syntes om stedets beliggenhed og 

indretning. Selv om det ville være rart med en fiskeforretning, vil ingen Houborgere 
nok bytte. 
 

  Cafeèn 2003  
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